Nec tibi posterioris saeculi episcoporum exempla spernenda sunt. Poteris enim tuto sequi in Alberto Ratisponensi<sup>6</sup> mundi contemptum, Friderici Bambergensis<sup>7</sup> munditiam, solitudinem Eccardi<sup>8</sup> et frugalitatem Renati Wormatiensium<sup>9</sup>, humilitatem Ioannis Bavari Magdeburgensis<sup>10</sup>, Sixti Frisingensis<sup>11</sup> prudentiam, Sebastiani Tridentini<sup>12</sup>, Matthiae Spirensis<sup>13</sup> et Rudolphi Herbipolensis<sup>14</sup> episcoporum, in ecclesias suas non nepotes, fidelitatem.

Teque non dubito in primis ad pacem pronum fore, sed et omnis inter se dissidentes ad concordiam et caritatem inducturum easque praecipue sedaturum discordias, e quibus offensa dei, christianae religionis detrimentum, populi scandalum et animarum perniciēs manat; sicut dolendum est accidere ex mutuo curatorum et fratrum mendicantium inter sese<sup>b</sup> latratu, ad quem reprimendum conducere nonnihil visa est, quod et titulus ipse prae se fert, oratiuncula ex urbe pridem ad me missa, cuius sapientissimam tuam paternitatem prae ceteris mox cogitavi facere participem.

Si in his et reliquis multis episcopi, qui non vult esse et dici negligens, officii ex longa et crebra lectione tibi plane cognitis vigilanter superintenderis, dei honorem, animarum et tuae imprimis salutem familiaeque tuae Utenhemensis<sup>c</sup> splendorem et sempiternam gloriam non mediocriter amplificabis; haud similis futurus illis episcopis, qui viventes arma, loricas, balistas, lanceas, *comatulos pueros*<sup>15</sup> et puellarum saltus diligunt, sacras vero litteras, synodos, contiones, visitationem, animarum curas, cleri praecipue curati respectum, ecclesiastica

---

b se B

c Utenheimensis BC

6 Albertus Magnus, Bischof von Regensburg 1260–1262.

7 Friedrich III. von Aufseß, Bischof von Bamberg 1421–1432, vgl. E. v. Guttenberg, *Das Bistum Bamberg I* (= Germania Sacra II,1), Berlin 1937, S. 246–253, bes. S. 247 aus Joh. Nider: *in conscientia mundis*.

8 Eckhard von Dersch, Bischof von Worms 1371–1405.

9 Reinhard von Sickingen, Bischof von Worms 1445–1482.

10 Johannes von Bayern (Pfalz-Zweibrücken), Erzbischof von Magdeburg 1464–1475.

11 Sixtus von Tannberg, Bischof von Freising 1473–1495.

12 Ein Bischof dieses Namens, der gegen Ende des 14. oder in den ersten Jahrzehnten des 15. Jhdts. regiert haben müßte, ist in Trient nicht offiziell geführt worden. Nach Joh. Nider, *Formicarius*, *loc. cit.* (vgl. Anm. 5), wäre er weniger als ein Jahr im Amt gewesen. Nider beruft sich dabei auf Abt Johann von Maulbronn, der eine Zeit lang, ehe er Mönch wurde, Notar des Sebastian gewesen sei.